¹³ VITR. 5, 12, 5: *si terrena erunt, usque ad solidum, crassiora quam qui murus supra futurus erit, et tunc structura ex caementis calce et harena compleantur.*

¹⁴ MANIL. 1, 817: *apta alimenta sibi demissus corripit ignis / materiamque sui deprendit flamma capacem, / et, quia non solidum est corpus, sed rara vagantur / principia aurarum volucrique simillima fumo, / in breve vivit opus coeptusque incendia fine / subsistunt pariterque cadunt fulgentque cometae.*

¹⁵ SEN. *Nat.* 4b, 10, 1: *iam autem probatum est omnia, quo crassioris solidiorisque materiae sunt, hoc fidelius custodire calorem receptum.*

¹⁶ COLVM. *Rust.* 2, 14: *Illud quoque praecipendum habeo, stercus omne, quod tempestive repositum anno requieverit, segetibus esse maxime utile, nam et vires adhuc solidas habet et herbas non creat; quanto autem vetustius sit, minus prodesse, quoniam minus valeat.*

¹⁷ CELS. 7, 27: *Neque desperari debet solida glutinatio vulneris, nisi ubi aut vehementer rupta cervix est, aut ex cancro multae magnaeque carunculae, simulque nervosa aliqua exciderunt.*

¹⁸ PLIN. *Nat.* 10: *quibus solida ungula in quadripedum genere, mares olfactus accendit.*

¹⁹ QVINT. *Inst.* 5, 10, 105: *argentarius ab argentario solidum petit.*

²⁰ FRONTIN. *Aqua.* 28, 2: *nec iam in solidum capacitatem ampliat; capit enim quinariam unam et quincuncem sicilicum <scripulum>.*

²¹ APVL. *Mun.* 18: *saepe accidit ut nativi spiritus per terrae concavas partes errantes concuterent solida terrarum, saepius, ut spiritus crescente violentia et insinuantes se telluris angustiis nec invenientes exitum terram moverent.*

²² BALB. GROM. 96: *solidum est quod Graeci stereon appellant, nos quadratos pedes appellamus; cuius longitudinem et latitudinem et crassitudinem metimur, ut parietum structuras, pilarum pyramidum aut lapidum materias, et his similia.*

²³ GROM. *Pod.* 1: *solidum est cuius longitudinem et latitudinem et crassitudinem metimur.*

se lee la definición²⁴; Aulo Gelio es otro autor que igualmente ofrece la definición²⁵, el Pseudo Censorino no registra el sentido matemático, Agustín apenas usa el vocablo con el sentido matemático –especializado, además, en ejemplos relacionados con la aritmética²⁶-, Favonio Eulogio²⁷ y Arnobio la emplean con sentido geométrico²⁸. Calcidio define las figuras sólidas²⁹, así como Macrobio³⁰. Respecto a los textos posteriores a Capela, Boecio³¹ y Casiodoro³² ofrecen su definición; En los *Fragmentos de Verona* aparece en más de una docena de ocasiones³³, Isidoro también define el concepto³⁴.

El concepto en griego se expresa mediante *στερεός*, que es el adjetivo que califica a la figura de tres dimensiones. La palabra tiene en griego acepciones similares al *solidus* latino, pertenece al léxico común y tiene el sentido de ‘firme’, ‘macizo’, ‘completo’ y otros (*LSJ*). También se aplica a los números.

El primer autor que lo emplea en el sentido geométrico es Platón³⁵ (MUGLER 1958: 379), después Aristóteles lo aplica por primera vez a los números³⁶. Euclides, quien no hace uso de la palabra hasta el libro VII, libro de aritmética, lo define en el libro XI, primero de los consagrados a la geometría sólida³⁷. Está en los principales continuadores de autor de *Los Elementos*, como, por ejemplo, en Herón, quien reproduce y amplía la definición de Euclides³⁸ en sus *Definitiones*.

²⁴ GROM. *Epaph.* 46: *solidum est cuius longitudinem et latitudinem et crassitudinem metimur.*

²⁵ GELL. 1, 20, 3: *'Solidum' est, quando non longitudines modo et latitudines planas numeri linearum efficiunt, sed etiam extollunt altitudines, quales sunt ferme metae triangulae, quas 'pyramidas' appellant, vel qualia sunt quadrata undique, quae κύβους illi, nos 'quadrantalia' dicimus.*

²⁶ AVG. *Civ.* 18, 23: *et sunt uersus uiginti et septem, qui numerus quadratum ternarium solidum reddit.*

²⁷ FAV. *EVL.* 7, 4: *tribus lineis figura prima componitur, quae trigonon nominatur; tria corporum interualla monstrantur, longitudo, latitudo, altitudo, quibus omise solidum continetur.*

²⁸ ARNOB. *Nat.* 4, 5: *Quicquid enim teres est atque ex omni parte rotunditatis solidae convexione conclusum, nullum habet initium, nullum finem: ubi finis et initium nullum est, esse aliqua portio sui nominis [et initium] non potest.*

²⁹ CHALC. *Comm.* 1, 8: *Iam ut doceat mundi corpus perfectum esse - perfecta porro corpora sunt solida quae ex tribus constant, longitudine latitudine crassitudine -, prius epipedas, hoc est planas figuras, quae longitudinem modo et latitudinem, nullam uero profunditatem habent, exponit.*

³⁰ MACR. *Somm.* 1, 5, 10: *quod animadvertis si super unum quadratum quale prius diximus alterum tale altius impositum mente conspicias ut altitudo quae illi plano deerat adiciatur fiatque tribus dimensionibus impletis corpus solidum quod στερεόν vocant ad imitationem tesserae quae κύβος vocatur.*

³¹ BOETH. *Arithm.* 1, 8: *Necesse est autem, ut quicquid fuerit solidum corpus, hoc habeat longitudinem latitudinemque et altitudinem, et quicquid haec tria in se continet.*

³² CASSIOD. *Inst.* 2, 6, 2: *figurae solidae sunt quae longitudine, latitudine et altitudine continentur.*